
ORIGINALE

N. 112 DI DATA 15/10/2018

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

“Giovanni Endrizzi” - Lavis (TN)

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Affido diretto a cottimo fiduciario dei "Lavori di ripristino funzionamento impianto 
solare termico" all'impresa Tecnoimpianti Obrelli (TN) C.F. 00506290220. CIG 
Z882545B35.

OGGETTO:

L'anno DUEMILADICIOTTO Addì QUINDICI (15)

 del mese di OTTOBRE alle ore  

nella sala delle riunioni dell'Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Giovanni 
Endrizzi”, il Direttore dott.ssa Delia Martielli ha emanato la presente determinazione.

Dott.Ssa Martielli Delia

IL DIRETTORE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 112 del 15/10/2018  OGGETTO: Affido diretto 

a cottimo fiduciario dei "Lavori di ripristino funzionamento impianto solare termico" all'impresa Tecnoimpianti Obrelli (TN) 

C.F. 00506290220. CIG Z882545B35. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

- Considerato che lo Statuto dell’A.P.S.P. “Giovanni Endrizzi” di Lavis, approvato con deliberazione 

della Giunta Regionale n. 46  del 16/03/2017, in applicazione del principio relativo alla distinzione 

dei poteri di indirizzo e programmazione dai poteri di gestione di cui all’art. 2 comma 4 della L.R. 

7/2005, ha affidato al Direttore Generale la gestione e l’attività amministrativa dell’azienda e 

l’organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- Verificata l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 8 del Regolamento Regionale 

concernente l’organizzazione generale, l’ordinamento del personale e la disciplina contrattuale delle 

Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona approvato con D.P.Reg. 17/10/2006 n. 12/L e ss.mm. e ai 

sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione vigente approvato con apposita 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione; 

- Constatato che l’oggetto del presente provvedimento rientra tra le competenze attribuite al Direttore 

Generale dell’Azienda;  

- Vista la determina n. 108 del 01/10/2018, con la quale veniva affidato alla STEA PROGETTO 

S.R.L. (Arco - TN) PIVA 01994700225 incarico tecnico per la verifica delle anomalie di 

funzionamento dell'impianto solare termico; 

- Rilevato che la STEA PROGETTO S.r.l. nella persona dell’Ing. Giulia Benatti ha svolto il proprio 

incarico tramite sopralluoghi presso l’impianto solare termico installato presso la struttura, alla 

presenza della direzione dell’ente, del direttore dei lavori di “Manutenzione straordinaria 

dell’edificio p.ed. 697/1 del c.c. Lavis ubicato in via Orti n. 50  - SECONDO STRALCIO - 3° 

cottimo – Opere meccaniche”; dell’impresa installatrice dell’impianto Tecnoimpianti Obrelli S.r.l., 

dell’impresa conduttrice dell’impianto Gruber S.r.l. e del fornitore dei pannelli solari; 

- Vista la relazione redatta dall’Ing. Giulia Benatti in cui viene analizzata la situazione esistente 

dell’impianto solare termico e valutata l’ipotesi di intervento in essa delineata, comprendente le 

seguenti attività: 

1) Invertire i collegamenti scambiatore boiler e pannelli solari; 

2) Installare regolatori di flusso sulle montanti delle quattro file di pannelli; 

3) Svuotare, lavare e poi ricaricare l’intero impianto 

4) Sostituire raccordo di carico rotto e anche misuratore di portata della pompa di ricircolo; 

5) Riprogrammare la centralina di regolazione della Viessmann da tecnico qualificato; 

6) Chiudere le valvole di sfiato una volta messo in funzione l’impianto; 

7) Isolare scambiatori acqua calda e relativi collegamenti; 

8) Recuperare la pratica INAIL deposita e verificare i vasi d’espansione; 

9) Estrarre e pulire dal calcare gli scambiatori dei bollitori solari. 

- Preso atto che l’intervento di inversione dei collegamenti scambiatore boiler e pannelli solari – 

punto 1 dell’ipotesi di intervento- sarà eseguita dalla Tecnoimpianti Obrelli S.r.l. senza alcun onere 

per la A.P.S.P., in quanto riconducibile ad un’imprecisa installazione; 

- Preso atto che la ditta Tecnoimpianti Obrelli S.r.l. ha dato la propria disponibilità ad eseguire 

l’intervento di lavaggio e ricarico dell’intero impianto – punto 3 dell’ipotesi di intervento- 

addebitando alla A.P.S.P. il solo costo per la fornitura di glicole solare; 

- Preso atto che l’intervento di isolamento scambiatori acqua calda e relativi collegamenti – punto 7 

dell’ipotesi di intervento- sarà eseguita dalla Gruber S.r.l. senza alcun onere per la A.P.S.P., in 

quanto riconducibile ad un’imprecisa installazione degli scambiatori da loro forniti e posati; 



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 112 del 15/10/2018  OGGETTO: Affido diretto 

a cottimo fiduciario dei "Lavori di ripristino funzionamento impianto solare termico" all'impresa Tecnoimpianti Obrelli (TN) 

C.F. 00506290220. CIG Z882545B35. 

 

 

- Ritenuto necessario eseguire anche gli interventi di sostituzione raccordo di carico rotto e misuratore 

di portata – punto 4 ipotesi di intervento – di riprogrammazione della centralina di regolazione – 

punto 5 ipotesi di intervento- e chiusura delle valvole di sfiato- punto 6 ipotesi di intervento;  

- Considerato che la riprogrammazione della centralina sarà affidata alla ditta fornitrice della 

centralina stessa; 

- Ritenuto di non eseguire immediatamente l’installazione di regolatori di flusso sulle montanti e la 

pulizia degli scambiatori dei bollitori solari – punti 2 e 9 ipotesi di intervento- in quanto si tratta di 

prestazioni accessorie non strettamente necessarie per il ripristino del corretto funzionamento 

dell’impianto; 

- Rilevato che l’importo stimato per l’esecuzione del lavoro di installazione di parapetti è inferiore a € 

50.000,00 e, dunque, si può procedere ad affidamento diretto a ditta ritenuta idonea; 

- Vista la deliberazione della Giunta della Provincia Autonoma di Trento relativa al “Differimento del 

termine per l'applicazione dell'articolo 9 della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 in materia di 

impiego dei mezzi elettronici per la registrazione delle fasi della procedura di gara e per le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito della procedura di affidamento di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

- Vista l’offerta presentata dalla ditta Tecnoimpianti Obrelli S.r.l. del 27/09/2018 registrata al nostro 

protocollo n. 3051 del 28/09/2018, per l’esecuzione dei “Lavori di ripristino dell’impianto solare 

termico della A.P.S.P. Giovanni Endrizzi”, comprendenti gli interventi di lavaggio e ricarico 

dell’intero impianto, di sostituzione raccordo di carico rotto e misuratore di portata e chiusura delle 

valvole di sfiato- punti 3, 4 e 6 ipotesi di intervento –al prezzo complessivo di € 2.162,50# oltre IVA 

10%; 

- Vista la dichiarazione presentata dalla Tecnoimpianti Obrelli S.r.l. prot. n. 3221 del 12/10/2018 

attestante l’assenza di motivi di esclusione dalla partecipazione a procedure di appalto ai sensi 

dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

- Considerato che la spesa prevista per i lavori di ripristino dell’impianto solare termico è pari ad € 

2.378,75# IVA 10% inclusa, sarà ammortizzata al coefficiente annuo del 10%, con quota dimezzata 

per il primo esercizio, e sarà contabilizzata nel conto “Impianti generici e specifici”; 

- Ritenuto che vi siano ragioni di urgenza nell’adozione del presente provvedimento, onde consentire 

il celere corso del procedimento di affido e consegna dei lavori; 

- Vista la L.P. n. 26/93 e ss.mm.; 

- Visto il “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26” approvato con 

Decreto del Presidente della Giunta Provinciale 30 settembre 1994, n. 12-10/Leg.; 

- Vista la L.P. n. 2 del 09/03/2016; 

- Vista la L.R. 21.09.2005 n. 7 e ss.mm. e ii.; 

- Visto il Regolamento per i contratti approvato con deliberazione n. 23 dd. 13/07/2017 del Consiglio 

di Amministrazione; 

- Visto il D. Lgs. 50 del 18/04/2016; 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che la ditta Tecnoimpianti Obrelli (TN) C.F. 00506290220 eseguirà l’intervento di 

inversione dei collegamenti scambiatore boiler e pannelli solari, come descritto in premessa, senza 

alcun onere per la A.P.S.P.; 

2. di affidare direttamente a cottimo fiduciario i “Lavori di ripristino funzionamento impianto 

solare termico” all’impresa Tecnoimpianti Obrelli (TN) C.F. 00506290220, per un importo pari a € 



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 112 del 15/10/2018  OGGETTO: Affido diretto 

a cottimo fiduciario dei "Lavori di ripristino funzionamento impianto solare termico" all'impresa Tecnoimpianti Obrelli (TN) 

C.F. 00506290220. CIG Z882545B35. 

 

 

2.162,50# oltre IVA 10%, alle condizioni specificate del 27/09/2018 registrata al nostro protocollo 

n. 3051 del 28/09/2018; 

3. di dare atto che la spesa prevista per i lavori di ripristino dell’impianto solare termico è pari ad € 

2.378,75# IVA 10% inclusa, sarà ammortizzata al coefficiente annuo del 10%, con quota dimezzata 

per il primo esercizio, e sarà contabilizzata nel conto “Impianti generici e specifici”; 

4. di dichiarare, per le motivazioni espresse in premessa, la presente determinazione immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 20, comma 5 della L.R. 21/09.2005 n. 7; 

5. Di pubblicare all’albo informatico dell’A.P.S.P. la presente determinazione per 10 giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 20, comma 1 della L.R. n. 7/2005 nel rispetto della L.R. 31/07.1993 n. 

13 e ss.mm., del Regolamento Europeo privacy (UE) 2016/679 e dell’art. 32 della L. 69/2009; 

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi da parte di chi 

abbia un interesse concreto ed attuale: 

• ricorso al tribunale Amministrativo regionale di Trento, entro 60 gg., ai sensi dell'art. 22 e 

seguenti del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n° 1199.        

IL DIRETTORE GENERALE  

 Dott.ssa Delia Martielli 

 

 

 

 

 

 

 


		2018-10-15T08:58:21+0200
	Martielli Delia




